АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации района

 от   02.03.2022                                                                                      №     2

г. Череповец

Председательствовал: Бабаев Дмитрий Махадович, заместитель руководителя администрации района, заместитель председателя комиссии;
Участники заседания:
Самчук Наталия Евгеньевна, заместитель руководителя администрации района, заместитель председателя комиссии;
Шепелев Олег Евгеньевич, заместитель начальника отдела по мобилизационной работе, ГО и ЧС администрации района;

Члены комиссии:

Багулина Надежда Ивановна, старший государственный инспектор по маломерным судам отделения (г. Череповец) Центра ГИМС ГУ МЧС России по Вологодской области (по согласованию) (ВКС);
Баско Дмитрий Олегович, ВрИО заместитель начальника ОНД и ПР по Череповецкому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Вологодской области (по согласованию);
Голдобин Сергей Викторович, начальник службы пожаротушения, 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Вологодской области» (по согласованию);
Ивановская Ирина Николаевна, начальник филиала Федерального государственного бюджетного учреждения «Северное управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» «Гидрометеорологическое бюро Череповец» (по согласованию) (ВКС);
Красников Олег Константинович, начальник управления строительства и  жилищно-коммунального хозяйства администрации района;
Кузнецов Максим Николаевич ведущий специалист-эксперт территориального отдела Роспотребназора по Вологодской области (по согласованию) (ВКС);
Манин Александр Иванович, начальник отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Череповецкому району (по согласованию);
Приглашены:
Масляев Илья Сергеевич, государственный инспектор ОГИБДД ОМВД России по Череповецкому району, капитан полиции (ВКС);
Ивановская Лидия Романовна, КУ ВО "Управление автомобильных дорог Вологодской области";
Главы сельских поселений, муниципальных образований (ВКС).

Повестка заседания:

Вопрос 1. Об обеспечении устойчивого функционирования промышленно-хозяйственного комплекса района  в период весеннего половодья (паводка) 2022 года.
Вопрос 2. Об обеспечении безопасности людей на водных объектах района в период таяния льда.
Вопрос 3. О закрытии участка дороги Матинга - Новоселы протяженностью 3,76 км.  для большегрузных автомобилей;
Вопрос 4. Об обеспечении надлежащего функционирования мостовых сооружений и трубопереходов в период весеннего половодья (паводка) 2022 года.

СЛУШАЛИ ПО ПЕРОМУ ВОПРОСУ: информацию Красникова О.К.
ВЫСТУПИЛИ: Бабаев Д.М, Петрова Л.Ш., Ивановская И.Н.
РЕШИЛИ:
1. Информацию по данному вопросу принять к сведению.
2. Отделу по МР, ГО, ЗНТ от ЧС (Знаменский В.Б.):
2.1. Разработать график мониторинга подтопления территорий на основании сведений прошедших периодов, согласовать с профильным заместителем;
Срок: 26.03.2022.
3. Утвердить состав противопаводковой комиссии района (прилагается).
4. Противопаводковой комиссии района (Красников О.К.):
4.1. Разработать и представить план мероприятий по предупреждению ЧС на период прохождения весеннего паводка 2022 года.
Срок:  до 20.03.2022
5. Рекомендовать главам сельских поселений района, председателям СНТ, ДНТ и ГСК организовать очистку систем сброса талой воды, очистку территорий населенных пунктов, СНТ от мусора, очистку и дезинфекцию выгребных ям, ёмкостей наполнителей стоков неканализованных жилых и общественных зданий, ликвидировать стихийные свалки;
6. Рекомендовать управлению строительства и  жилищно-коммунального хозяйства  администрации района (Красников О.К.), управляющим компаниям района, ресурсоснабжающим организациям:
6.1. Разработать и организовать выполнение комплекса мероприятий по обеспечению населения доброкачественной питьевой водой в паводковый период;
Срок: до 01.04.2021
6.2. Регулярно проводить лабораторные исследования воды в системах водоснабжения и водоисточниках. График исследований согласовать с территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Вологодской области;
 Срок: в течение паводкоопасного периода
6.3. Создать необходимый запас реагентов и дезинфицирующих средств для обеспечения стабильной работы сооружений по очистке природных и сточных вод;
6.4. Обеспечить своевременное устранение аварий на сетях водопроводов;
6.5. Обеспечить комплекс мероприятий профилактического хлорирования и дезинфекции водопроводных сетей в сроки, согласованные с территориальным отделом  Управления Роспотребнадзора, по эффективной работе очистных сооружений канализации, по предотвращению сброса неочищенных сточных вод в водоемы;
6.6. Информировать население через средства массовой информации о прохождении паводкоопасного периода;
6.7. В случае несоответствия качества водопроводной питьевой воды гигиеническим нормативам организовать подвоз воды спецавтотранспортом на объекты социально-бытового назначения, в том числе детские образовательные и лечебно-профилактические учреждения;
6.8. Принять необходимые меры по защите жилого фонда от паводковых вод, откачке воды из подвальных помещений, подвергшихся затоплению, ремонту поврежденных водой строений, обеспечению устойчивой работы объектов топливно-энергетического комплекса.
7. Отделу земельного и экологического контроля администрации района (Иванова М.Л.) совместно с главами сельских поселений района:
7.1. Рекомендовать собственникам земельных участков, расположенных в водоохранной зоне, принять меры по очистке их и прибрежных защитных полос от мусора и складированных материалов;
7.2. Рекомендовать собственникам земельных участков, попадающих в зону паводка, выполнить сплошную дератизацию открытых территорий в целях препятствия миграции грызунов с подтапливаемых участков;
7.3. Организовать проверку соблюдения режима водоохранных зон водных объектов и состояния гидротехнических сооружений в предпаводковый и паводковый период в соответствии с утвержденным планом мероприятий по предотвращению загрязнения водных объектов в предпаводковый и паводковый период 2022 года;
7.4. О результатах работы представить материалы в противопаводковую комиссию администрации района до 30.04.2022.
8. Рекомендовать отделу сельского хозяйства администрации района (Череватый Д.Н.):
8.1. Спланировать и организовать работу по обеспечению устойчивого функционирования объектов животноводческого комплекса района в период прохождения весеннего паводка;
8.2. Принять меры по подготовке водоохранных сооружений сельхозпредприятий района к безопасному пропуску паводковых вод;
8.3. Принять меры по недопущению размыва талыми водами мест хранения химических удобрений и ядохимикатов, органических удобрений, и попадания их в водоёмы.
9. Рекомендовать ООО «Череповецдорстрой» (Симкин Р.В.):
9.1. Принять меры по обеспечению сохранности мостов и дорог;
9.2. Обеспечить контроль над пропуском ледохода возле вышеуказанных сооружений, быть в готовности к проведению мероприятий по предотвращению образования заторов льда;
9.3. Организовать безаварийный проезд автотранспорта по дорогам, беспрепятственный проезд транспорта, выполняющего задачи по ликвидации чрезвычайных ситуаций.
10. Рекомендовать Череповецкому филиалу ФГБУ «Управление Вологдамелиоводхоз» (Сазонов В.В.) и МУП «Водоканал ЧМР» (Поспелов А.Ю.):
10.1. С началом таяния снега при необходимости организовать круглосуточное дежурство вахтовых бригад на плотинах ГТС;
10.2. Подготовить технику и необходимый запас материальных и финансовых средств на случай ликвидации аварий на плотине;
10.3. Информировать администрацию района через ЕДДС района (тел. 25-36-90) о состоянии дел на ГТС.
11. Рекомендовать директору филиала ФГБУ Северное УГМС «Гидрометбюро Череповец» (Ивановская И.Н.):
11.1. Организовать контроль за развитием паводковой обстановки и уровнем вод на территории района, работу водомерных постов;
11.2. При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации информацию о ледовой обстановке и уровне вод представлять в администрацию района.
12. Отделу по мобилизационной работе, ГО и ЧС администрации района (Знаменский В.Б.):
12.1. Определить состав, провести смотр сил и средств, привлекаемых на паводкоопасный период.
Срок: 04.03.2022
 Уточнить время развертывания, номера телефонов ответственных лиц и оперативных служб;
Срок:  до 04.03.2022
12.2. Уточнить состав оперативных групп районного звена территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
12.3. Через ЕДДС района обеспечить непрерывный контроль за обстановкой, сбор и обобщение информации и ее своевременную передачу в противопаводковую комиссию;
12.4. Организовать проведение мониторинга возможных подтоплений территорий:
СНТ в районе д.Мостовая;
территория в районе 7 и 8 причалов на р. Ягорба;
ул. Лесная в д. Городище;
д. Курган и д.Нянькино Мяксинского МО.
12.5. В случае ухудшения паводковой ситуации заключить соглашение с МРСК Северо-Запада на возможность использования транспортных средств повышенной проходимости;
13. Главам сельских поселений района, руководителям Череповецкого филиала ФГБУ «Управление Вологдамелиоводхоз» (Сазонов В.В.), МУП «Водоканал Череповецкого муниципального района» (Поспелов А.Ю.) обеспечить оперативную передачу информации о развитии паводковой обстановки на территории района в ЕДДС Череповецкого муниципального района (тел.: 25-36-90, 8921 686 7991, edds@cherra.ru).
14. Ответственным исполнителям представить отчетную информацию в КЧС и ОПБ администрации района до 30.04.2022 через отдел по мобилизационной работе, ГО и ЗНТ от ЧС (e-mail: zvb@cherra.ru).
15. Контроль выполнения решений возложить на заместителя руководителя администрации района Бабаева Д.М.

СЛУШАЛИ ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ: информацию Красникова О.К.
ВЫСТУПИЛИ: Бабаев Д.М., Ивановская И.Н., Багулина Н.И.
РЕШИЛИ:
1.      Информацию выступающих принять к сведению.
2. Определить сроки установления запрета выхода (выезда) на лед озер, рек, Рыбинского водохранилища Череповецкого муниципального района по результатам замеров толщины льда.
3. Отделу по мобилизационной работе, ГО и ЗНТ от ЧС (Знаменский В.Б.):
3.1. Организовать замеры толщины льда.
Срок: до 05.03.2022
3.2. При толщине льда менее 20 см. подготовить проект постановления администрации района об установлении запрета выхода (выезда) на лед.
3.3. Организовать установку аншлагов в местах массового выхода людей на лед согласно перечня, утвержденного протоколом КЧС и ОПБ администрации района от 11.12.2020 № 16.
3.4. Организовать взаимодействие с МБУ «Спасательная служба» г. Череповца по использованию средств на воздушной подушке при проведении рейдов и патрулирований в рамках имеющегося договора;
3.5. Разработать и согласовать график рейдовых мероприятий по патрулированию водных объектов Череповецкого муниципального района с заинтересованными ведомствами;
3.6. В период действия запрета выхода (выезда) на лед:
3.6.1. Организовать контроль исполнения постановления о запрете выхода (выезда) на лед;
3.6.2. Организовать патрулирование водных объектов должностными  лицами администрации района, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, совместно с заинтересованными ведомствами в соответствии с согласованным графиком;
3.6.3. Организовать информирование населения об ограничении водопользования на территории района через газету «Сельская Новь» и официальном сайте администрации района – постоянно.
4. Управлению образования администрации района (Шахомиров С.Ю.) во взаимодействии с сотрудниками отделения (г. Череповец) Центра ГИМС ГУ МЧС России по Вологодской области (Багулина Н.И.) организовать в образовательных учреждениях занятия со школьниками и разъяснительную работу с их родителями на родительских собраниях по правилам безопасного поведения на водных объектах в период таяния льда до 15.03.2022.
5. Рекомендовать ОМВД России по Череповецкому району (Зорин Е.Г.) и отделению (г. Череповец) Центра ГИМС ГУ МЧС России по Вологодской области (Багулина Н.И.) выделять сотрудников для совместного патрулирования водных объектов в целях контроля соблюдения запретов выхода на лед водоемов района в период действия установленных ограничений и в соответствии с согласованным графиком.
	6. Главам сельских поселений, муниципальных образований во взаимодействии с 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Вологодской области» организовать разъяснительную работу среди населения (рыбаков) в местах массового выхода на лед водных объектов района о правилах безопасного поведения в период таяния льда.

СЛУШАЛИ ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ: информацию Ивановской Л.Р., Масляева И.С., Замыслова А.В.
ВЫСТУПИЛИ: Бабаев Д.М.
РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать КУ ВО "Управление автомобильных дорог Вологодской области" в целях обеспечения безопасности дорожного движения, предотвращения чрезвычайной ситуации, связанной с возможным прекращением жизнеобеспечения населения вследствие разрушения автомобильных дорог и прекращением транспортного сообщения, в соответствии с разделом 5 Порядка осуществления временных ограничений или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования регионального или межмуниципального, местного значения на территории Вологодской области (утв. Постановлением Правительства Вологодской области от 7 февраля 2012 года №84, далее – Постановление 84) ввести временное ограничение движения путем ограничения разрешенной максимальной массы 8 тонн, с дальнейшим продлением сроков по необходимости по решению КЧС и ОПБ, по дороге общего пользования регионального и местного значения на территории Череповецкого муниципального района  Матинга – Новоселы.
2. Управлению строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации района (Красников О.К.):
2.1. Направить копии настоящего решения в Департамент дорожного хозяйства и транспорта области (далее – Департамент) для решения вопроса о введении на территории района ограничения движения по автомобильным дорогам регионального значения, указанным в п.1.1. настоящего решения, и размещения информации о вводимых ограничениях на сайте Департамента, а также в ОГИБДД ОМВД России по Череповецкому району для организации контроля;
3. Установить, что указанные в п.1 настоящего решения ограничения не распространяются на транспортные средства, осуществляющие перевозку пассажиров, а также обеспечивающие жизнедеятельность населения и обслуживание автомобильных дорог.
4. Рекомендовать ОГИБДД ОМВД России по Череповецкому району проводить выезды совместно с администрацией Череповецкого муниципального района для контроля выполнения установленных запретов в период закрытия.
5. Контроль над выполнением решения возложить на заместителя руководителя администрации района Бабаева Д.М.

СЛУШАЛИ ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ: информацию Красникова О.К.
ВЫСТУПИЛИ: Бабаев Д.М,
РЕШИЛИ:

1. Главам сельских поселений, муниципальных образований, дорожному отделу управления строительства и ЖКХ администрации района (Тищенко А.И.), КУ ВО "Управление автомобильных дорог Вологодской области" (Ивановская Л.Р.):
1.1. Проводить регулярный мониторинг мостовых сооружений и трубопереходов на предмет возможного возникновения зажорных (заторных) явлений при прохождении ледостава, при выявлении таких мест незамедлительно принимать меры по их устранению.
2. Рекомендовать ОГИБДД ОМВД России по Череповецкому району при патрулировании автомобильных дорог в районе мостовых сооружений, трубопереходов обращать особое внимание  на возникновение зажорных (заторных) явлений при прохождении ледостава, при обнаружении таких мест незамедлительно сообщать в ЕДДС Череповецкого муниципального района (тел.: 25-36-90, 8921 686 7991, edds@cherra.ru).

Заместитель председателя КЧС и ОПБ
администрации района, заместитель
руководителя администрации района		  	                 Д.М. Бабаев

Протокол вел                         Шепелев О.Е.

 (

УТВЕРЖДЕН
протоколо
м КЧС и
О
ПБ
администрации района
 от
02.03.2022
  №
2
)

СОСТАВ ПРОТИВОПАВОДКОВОЙ КОМИССИИ
Череповецкого муниципального района
на период весеннего паводка 2022 года

Красников Олег Константинович, начальник управления строительства и  жилищно-коммунального хозяйства администрации района, председатель комиссии;
Иванова Марьяна Леонидовна, начальник отдела экологического контроля администрации района, заместитель председателя комиссии;
Шахов Игорь Александрович, главный специалист отдела по мобилизационной работе, ГО и ЧС администрации района, заместитель председателя комиссии;
Климова Юлия Николаевна, инспектор отдела дорожного хозяйства управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации района, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Багулина Надежда Ивановна, руководитель Череповецкого отделения – старший государственный инспектор по маломерным судам центра ГИМС МЧС России по Вологодской области (по согласованию);
Ивановская Лидия Романовна, КУ ВО "Управление автомобильных дорог Вологодской области" (по согласованию);
Ивановская Ирина Николаевна, начальник филиала ФГБУ Северное УГМС «ГМБ Череповец» (по согласованию);
Кузнецов Максим Николаевич ведущий специалист-эксперт территориального отдела Роспотребназора по Вологодской области (по согласованию);
Сазонов Виктор Васильевич, директор Череповецкого филиала ФГБУ «Управление «Вологдамелиоводхоз» (по согласованию);
Симкин Роман Валентинович, заместитель генерального директора ООО «Череповецдорстрой» (по согласованию);
Федосов Александр Сергеевич, начальник производственно-технического отдела МУП «Водоканал ЧМР» (по согласованию);
Череватый Дмитрий Николаевич, начальник отдела сельского хозяйства администрации района;
Шишигин Олег Иванович, начальник отдела ГО БУЗ ВО «Череповецкая городская больница» (по согласованию).